

Låt tusen röster höras

Det är inte nödvändigt att alla i ett parti tycker precis likadant. Tvärtom! Ur olika ståndpunkter och perspektiv kan de allra mest spännande förslagen och politiken komma fram. Däremot behöver ett parti en levande debatt där de olika rösterna kan mötas och utvecklas tillsammans. En slags demokratisk infrastruktur som är helt livsnödvändig för att ett parti ska kunna utnyttja all den kraft som medlemmarnas olika bakgrunder och kunskaper innebär. Samtidigt som alla inte måste tycka lika behöver alla medlemmar ändå få möjlighet att läsa samma texter och ta del i samma diskussion.

Hur ett parti ska åstadkomma denna interndemokratiska struktur finns det många svar på. Röda Röster är ett sätt. Att alla medlemmar i olika partiföreningar i Stockholms stad har ett forum att få diskutera frågor som är angelägna för oss är helt nödvändigt för att hålla ihop som parti.

Det kan handla om vår politik i stadshuset och hur vi som medlemmar kan påverka våra politiker, eller andra frågor som rör Stockholms stad där vi behöver föra diskussion mellan partiföreningarna. Det kan också



Låt giraffen tala

Vi behöver fler diskussionsytor att mötas på inom distriktet för att främja det öppna samtalet.

Giraffspråket går också att benämna Nonviolent communication och myntades av den amerikanske psykologen Marshall Rosenberg.

Symboliskt ansåg han att giraffen stod för ett reflekterande synsätt, djuret stannar upp och tar in det som sker, innan hen agerar. Motsatsen till giraffens agerande var enligt Rosenberg vargens, som går till attack utan någon reflektion.

Kortfattat beskrev Rosenberg vargens agerande och antaganden som:

-Min sanning är hela sanningen.

-Att andra inte delar min sanning är för att de inte förstått vad sanningen är.

-Det är andras fel att det ser ut som det gör.

Vargen har också en förmåga att underkasta sig, missuppfatta

handla om frågor som kan röra hela vårt länsdistrikt eller fackliga, feministiska, nationella och internationella frågor som en enskild medlem eller grupp av medlemmar anser borde lyftas och diskuteras. Kanske ur ett nytt perspektiv. Det ska även finnas plats för kritik mot partiets företrädare eller politiska linjer som partiet har drivit när behov för det uppstår.

Huvuddragen i vår politik beslutas på kongressen och i distriktens årskonferenser. Partilinjen ligger fast och som företrädare för Vänsterpartiet är det vänsterpolitik som gäller. Mellan kongresserna har våra företrädare friheten att förhandla och fatta de beslut som de anser är de bästa. Den ordningen måste finnas och respekteras i ett parti. Men för att förankra den förda politiken hos medlemmarna är den fria debatten viktig. Därför är ambitionen att våra politiker i Stockholm samt styrelseledamöter i distriktet och föreningarna ska ta tillvara på Röda Röster som ett viktigt interndemokratiskt forum och vara beredda på att svara på frågor och synpunkter från medlemmarna.

Men allra viktigast är att alla tusentals vanliga medlemmar känner kraften av att mötas i diskussionen och utveckla Stockholmsvänstern tillsammans.

Redaktionen

och göra sig till offer för omständigheterna, vilket gör den omöjlig att diskutera och resonera med. Alla vi som försökt att diskutera och resonera med en varg, vet hur det brukar sluta. "Som att spela schack med en pingvin" var det någon som sa, för att dra ytterligare en djurreferens. När du är på väg att göra schack matt slår pingvinen ner pjäserna.

Nå, åter till giraffen. Hens agerande beskrev Rosenberg istället som fokuserat på:

-Jag lyssnar.

-Jag tar in och försöker förstå vad som sker och vill förstå.

-Jag är beredd att ändra mitt synsätt, min ståndpunkt, efter att ha lyssnat på din, eller åtminstone erkänna din.

Jag vet inte om giraffen analyserar så djupt men kort så går "språket" i alla fall ut på fyra steg, inte nödvändigtvis i följande ordning:

Ett observerande - vad sker? "Nu tog jag disken igen!"

Hur ställer jag mig till det jag observerat, hur känner jag mig? "Jag är trött på att ta disken!"

Vad har jag för behov? "Jag önskar slippa ta disken så ofta!"

Vad vill jag ska ske? "Jag önskar att vi delade på uppgiften.

Många av oss är samstämmigt överens om att i en välfungerande demokrati bör det råda såväl högt i tak som olika åsikter, särskilt i Vänsterpartiet. En av mina idoler, den belgiska teoretikern Chantal Mouffe är tydlig i sin kritik mot hur demokratin urvattnas om alla politiska beslut ska fattas i enighet. Något jag skriver under på helt och fullt.

Däremot likt giraffen börjar jag bli ytterst tveksam till om låsta positioner, fraktioner eller grupperingar är mumma för demokratin och det demokratiska samtalet. Det är knappast läsningarna som för demokratin eller progression framåt, varken inom ett parti eller utanför. Snarare skulle jag säga att mötet, diskussion, dialog och framförallt (in)lyssnandet gör det.

Men för att fruktbart kunna diskutera och lyssna på varandra måste vi kunna mötas. Inte bara genom korta inlägg på repskap, dåken eller fantastiska Vänsterdagar.

Jag uppmanar härmed Distriktstyrelsen att bjuda in medlemmar och förtroendevalda till soppkvällar, med fokus på olika frågor och teman att diskutera kring. För att därmed tillsammans få en

Röda Röster

Röda Röster är en periodisk debattskrift som ges ut av Vänsterpartiet i Stockholms stads representantskap. Den publiceras enbart digitalt och distribueras i första hand via e-post. Signerade artiklar om såväl lokala som nationella och internationella frågor publiceras. Redaktionen kommer dock inte att publicera artiklar som innehåller personangrepp.

Skicka din debatttext till redaktionen på roda.roster@vansterpartiet.se (max 2000 tecken inklusive blanksteg). Redaktionen tar gärna emot utkast att utveckla tillsammans med skribenten.

Nästa nummer utkommer 31 oktober. Deadline är 20 oktober.

Illustrationen till "Slutrepublik på Vi måste tala mer om klimatet RR nr 30" är gjord av Frida Lundin. Illustrationerna till "Låt giraffen tala" och "Gör pensionerna till en valfråga" är gjorda av Johan Norlin.

Av skribenterna är sju kvinnor och två män.

större förförståelse kring våra olika hållningar och åsikter. Ett parti där vi respekterar varandra och framförallt förstår varandra trots olika åsikter i olika frågor, står starkare i ett gungigt valår.

Maria Ljuslin, V Älvsjö-Hägersten

Replik på Var fanns Vänsterpartiet? RR nr 24

Mitt namn är Maj Karlsson och jag riksdagsledamot från Göteborg med ansvar för mäns våld mot kvinnor och hedersrelaterat våld. I Röda Röster nr 24 ställer sig Eili Hirdman frågande till varför Vänsterpartiet inte fanns representerat på Fadime-galan den 22 januari och hon ställer sig också frågande till om partiets ledning verkligen tar frågan om hedersrelaterat våld på allvar.

Jag vill börja med att svara på varför vi inte närvarade på Fadime-galan. Varje år arrangerar föreningen Glöm Aldrig Pela och Fadime (GAPF) en vecka av olika aktiviteter för att hedra minnet av Fadime. Det brukar bland annat innefatta en debatt/seminarium i riksdagen, aktiviteter utanför riksdagen och sen avslutas veckan med en gala på Berns salonger. För vår del brukar det vara Karin Rågsjö som medverkar vid själva galan, men vid just det här tillfället fick hon förhinder och vi hade helt enkelt inte möjlighet att hitta en ersättare med så kort varsel.

För mig är mäns våld mot kvinnor och också hedersrelaterade frågor något som jag brinner för extremt mycket. Dels för att jag självklart är feminist men också för att det här är något som drabbat mig personligen.

Jag är född i Gbg där jag under min uppväxt umgicks mycket nära med ett gäng tjejer. När vi kom upp i tonåren så fick jag se hur flera av dem blev bortgifta. Jag följde den där processen på väldigt nära håll och fick också se konsekvenserna av det. Vilket lidande det är för de som drabbas men också för dem som befinner sig i personernas närhet. Jag har känt och sett hedersförtryckets följder, och jag kan bara hålla med, det känns verkligen i själen. De här händelserna är något som påverkat mig väldigt mycket och som bidragit till att jag under många år satt mig in i frågan och att jag i hjärtat är fast besluten att se till att vi hamnar rätt. Vi ska inte svika någon kvinna oavsett vilket uttrycket det våld kvinnor utsätts för tar.

Det för mig vidare till Hirdmans fråga om partiets ledning verkligen tar frågan om hedersrelaterat våld och förtryck på allvar. Jag tycker att det vore oansvarigt att inte vara självkritiska. Helt klart är att vi

Månadens citat

"Vi tycker att en skattesänkning är en kortsiktig lösning för dagens pensionärer och även fast vi välkomnar den då den gagnar många just nu så skulle vi hellre se att systemet gjordes om. Problemet är inte att pensionärer idag haft högre skatt än de som arbetar utan problemet är att den generella pensionen i sig är för låg."

//Pensionsrättsvisa, FB, 170921

"Det nuvarande pensionssystemet omfördelar från lågavlönade till höginkomsttagare. Ju längre man betalar in avgifter desto mer pension får man när man går i pension. Kan man jobba länge premieras man. Kan man det inte på grund av tunga arbetsuppgifter finns det ingen kompensation."

//Daniel Suhonen och Elisabeth Lindberg, Katalys, i DN Debatt 170705

"Vi unga berörs mer av pensioner än vad det tidigare talats om, dels i hur vi väljer att planera våra liv idag och hur våra närstående påverkas av sina låga pensioner bland annat."

//Mahi Akter, Feministiskt Initiativ 160705

hade kunnat vara tydligare med hur vi ser på hedersrelaterat våld och vilka åtgärder vi anser ska vidtas. Men det är för mig inte samma sak som att vi inte ser förtrycket eller att vi inte vill eliminera det.

I alla styrande dokument redogör partiet tydligt för vår hållning om de bakomliggande strukturerna och det specifika med just hedersrelaterat våld. För oss är våldets ursprung att män är överordnade kvinnor – det underlättar våldet och det är ett sätt att vidmakthålla sin position. Det handlar därför om att kontrollera kvinnan genom hennes kropp och sexualitet. Vi ställer inte upp på förklaringar där enskilda grupper, religioner eller kulturer pekas ut. Dels för att de inte medför att vi eliminerar grundproblemet men också för att det går emot vår antirasistiska hållning. Däremot vet vi att våldet tar sig olika uttryck. T.ex. genom hedersrelaterat våld som utförs av ett kollektiv. Därför behöver vi agera på olika sätt för att hjälpa dem som utsätts och för att stoppa förtrycket. Vi vet också att det hedersrelaterade våldet även slår mot pojkar/män och HBTQ personer. Något som också det kräver särskilda åtgärder.

Vi har under flera år lagt en omfattande motion i riksdagen om mäns våld mot kvinnor där hedersrelaterat våld ges betydande utrymme, nu senast 2015. Våra politiska förslag har varit mycket skarpare än något av de andra partiernas då deras förslag i stort sett enbart handlar om hårdare straff och juridiska lösningar. Förslag som vi vet har mycket liten effekt för att stoppa förtrycket. Våra lösningar innefattar så väl rätt hjälp i rätt tid, förebyggande arbete, utbildning och även förslag om skärpt lagstiftning. Till exempel ville vi se en skarpare lagstiftning mot tvångsäktenskap men inget av de andra partierna röstade för vårt förslag.

I budgetförhandlingarna med regeringen har vi fått igenom ett flertal av våra krav som är viktiga steg för att ge rätt hjälp i tid men också för att stärka kvinnors position. Vi har bland annat fått igenom permanent stöd till kvinnojourerna, förstärkning till socialtjänsten, utbildningssatsning inom mäns våld mot kvinnor och hedersrelaterat våld inom så väl rättsväsende som socialtjänst. Vi har dessutom med alla våra politiska satsningar sett till att stärka kvinnors ekonomiska situation vilket är helt avgörande för att kunna frigöra sig från förtryck. Utöver det har vi tillsammans med regeringen beslutat att införa en jämställdhetsmyndighet och tillsätta en nationell handlingsplan mot mäns våld mot kvinnor. Det här är krav vi drivit mycket länge och som vi nu sett till att de blir verklighet.

Föreningen GAPF är långt ifrån den enda föreningen som arbetar med hedersrelaterat våld. Därför kan inte heller vår medverkan där vara avgörande för huruvida vi tar problemet på allvar. Under den

Privatiseringen hotar likvärdigheten i skolan

- Hur drabbas undervisning och likvärdighet av privatiseringen?
- Vilka tendenser visar sig i New Public Management som hotar målet en skola för alla?
- Vilka politiska beslut måste tas för att främja utvecklingen mot en likvärdig skola?

Inledare:

Inger Eriksson,

professor vid lärarutbildningen med bl.a. fokus på undervisningsutvecklande

forskning

Sten Svensson,

debattör på skolområdet och fd redaktör för Lärarnas tidning

Moderator:

Carl Tham,

samhällsdebattör och fd utbildningsminister (s)

Tisdag den 3 oktober kl 18.00 i ABF-huset Sveavägen 41

Arrangörer: ABF, Nätverket för gemensam välfärd och Nätverket för likvärdig skola

här mandatperioden har jag besökt socialtjänsten runt om landet med prioritet för de områden som har störst social problematik. Jag har besökt kvinnojourer och organisationer som möter de här människorna dagligen. Jag har i riksdagen arrangerat seminarium tillsammans med Terrafem, vilka jag och Jonas Sjöstedt också planerar att besöka under hösten. Och vi har så långt det bara varit möjligt deltagit i alla de debatter och andra arrangemang som vi blivit inbjudna till.

Min tanke är att jag under året ska fortsätta arbetet mot mäns våld mot kvinnor dels genom studiebesök men framförallt med fokus på det förebyggande arbete som jag anser måste intensifieras. Med det sagt vill jag avsluta med att det här inte är tillräckligt. Vi kan inte vara nöjda förrän varje kvinna kan leva sitt liv i frihet.

Maj Karlsson, socialpolitisk talesperson (V)

Den fackliga yttrandefriheten är hotad

Vi hade en tvärfacklig manifestation i Huddinge 12 juni utanför Huddinge kommunalhus. Budget 2018 skulle beslutas av Kommunfullmäktige. Den borgerliga majoriteten lade då fram ett budgetförslag med 0 % i pris- och lönekomensation för många av kommunens verksamheter och medarbetare. Det leder till nedskärningar, försämrad kvalitet och arbetsmiljö. Konsekvenserna kommer att bli en omfattande personalflykt av kunniga och erfarna medarbetare.

De aktuella facken är Kommunal, Lärarförbundet, Lärarnas Riksförbund, Vision, Vårdförbundet och Saco/SSR. Vi uppmanar den politiska majoriteten att tänka om och dra tillbaka budgetförslaget.

Efterverkningar av det blev det med besked. Någon gång per termin träffas de fackliga och Oppositionen eller Majoriteten. Det inbokade mötet mellan den borgerliga majoriteten i Huddinge och facken stötte på patrull. De kände sig överkörda av oss. Vi ljög om situationen i kommunen, de kände sig inte så bekväma att de inte ville träffa oss över en kopp kaffe och en smörgås. De förut så gemytliga träffarna med mycket humor och skratt, allt möttes nu med kalla handen. Majoriteten som består av Moderaterna, Centern och Liberalerna kände sig hotade av den fackliga styrkan. Däremot har vi fackliga mött Oppositionen (Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet). Ett trevligt öppet möte där

Sjukt hus

Vänsterpartiets lokalföreningar i Enskede, Årsta och Farsta bjuder in till en föreläsningkväll om Nya Karolinska.

Journalisterna Fredrik Mellgren och Henrik Ennart som har skrivit boken "Sjukt hus" berättar om avslöjandet av miljonrullningen i samband med bygget av Nya Karolinska.

Sjukhuset försenades, fördröjades... mer, mer.. och sen ännu mer. Innan kontraktet går ut 2040 kommer det att ha kostat Stockholm upp till 61 miljarder. För det priset skulle man kunna betala för 13 Turning Torso -skyskrapor. Eller hålla igång det svenska försvaret i ett år.

Nu berättar journalisterna om sitt avslöjande, som gav dem Guldspaden för grävande journalistik 2016. Oppositionslandstingsrådet Håkan Jörnehed (V) medverkar också på seminariet.

Plats: moment:teater på Gubbängstorget 117

Tid: den 3 oktober 2017, med början 19:00. Fri entré.



diskussionerna gick höga och vi skildes i största samförstånd.

Vi har väl aldrig varit med om en sådan reaktion från de borgerligas sida, vi känner oss nästan kränkta. Huddinge är ju en stor kommun och vi representerar många arbetstagare. Stämningen är annorlunda och den fackliga yttrandefriheten känns hotad!

Ellinor Hultman V Skärholmen och Vision avd 153 i Huddinge

Bostadsorten är inte allt RR nr 30

1. Jag beklagar om Bengt Larsson (BL) uppfattat att min poäng var den nominerades bostadsort. Frågan gällde verkligen inte bostadsorten-i-sig, vilket jag trodde framgick av övrig text. Utan min poäng var förlusten av den föreslagna personens viktiga nätverk.

Viktigt om vi påstår oss vara öppna och inkluderande: Det blir bara tomma ord om vi inte tar medvetna steg i den riktningen i praktiken också, anser jag.

Det är nätverket som är poängen, Bengt Larsson!

2. Valkommitténs förslag av valberedning till KF-listan innebar även en åldersvariabel. Där har vi också medvetet valt både yngre och äldre medlemmar.

Lena Rydblom, V Vantör och en av tre i valkommittén för KF-listans valberedning 2017

Vänsterpartiets Pensionärsklubb

Pensionärsklubben är en förening för pensionärer, oberoende av bostadsort. Du kan vara medlem både i din lokalförening och i pensionärsklubben om du vill.

"Nyfiken Grå" är en föreläsningsserie i samarbete mellan Vänsterpartiet Pensionärsklubb och ABF Stockholm och hålls på Kafe Marx, Kungsgatan 84, torsdagar kl 13 - 15.

Kontaktperson för pensionärsklubben är Eili Hirdman, telefon : [072-301 41 40](tel:072-3014140)

Torsdag 5/10 - Violetta Parra 100 år", Jan Hammarlund.

Torsdag 12/10 - "Fredskampen under Kalla kriget och idag", Maj Britt Theorin

Torsdag 19/10 - "Sex decennier av feministisk konst", Gittan Jönsson

Torsdag 26/10 - "Vänsterdocenten - Torbjörn Tännsjö", samtal med Torbjörn Tännsjö och Per Sundgren

Torsdag 2/11 - "Ekomarxism och miljöpolitik", Rickard Warlenius

Slutreplik på Vi måste prata mer om klimathotet RR nr 30

Jens Holm gjorde ett vänligt försök att bemöta min insändare om klimatet – ett tyvärr ganska tystat problem också i Vänsterpartiet. Och Röda Roster uppmanar oss till åsiktsutbyten. Så jag vill hålla klimattråden vid liv och kommentera, förtydliga och fördjupa några av Jens invändningar.

1. Jens undrar: "Vi har alltså redan skatter som vi lätt kan justera för att kraftigt höja priset på det fossila. Varför gå omvägen och införa något nytt?"

- Klimatförändringen kräver en blocköverskridande politik. En sådan kan inte innebära skattehöjningar. Att hålla intäkten från den stigande avgiften utanför statsfinanserna genom att samla den i en fond som töms varje månad (när allt delas ut i lika stora delar till varje medborgare) är ingen omväg. Det är ett sätt att få politiskt stöd för de nödvändiga avgiftshöjningar som krävs.

2. Jens upprepar en vanlig missuppfattning: "Vänsterpartiet är för höjda skatter och avgifter på det som smutsar ned, men intäkterna bör gå till klimatinvesteringar i det som kraftigt minskar våra utsläpp."

- Klimatsvarets förslag handlar om att sätta punkt för fossila bränslen, främst på transportsektorn. Då krävs STORA avgiftshöjningar. Vi tror inte på att allmänheten skulle acceptera stora prisökningar på bensin och diesel med motiveringen att man bygger ut kollektivtrafiken i glesbygden.

3. Jens har missförstått förslaget: "Mer pengar tillbaka till folks plånböcker är dålig klimatpolitik. Erfarenheten visar att med högre inkomster kommer ökad privatkonsumtion."

- Avgift och Utdelning medger faktiskt ingen ökad privatkonsumtion. De som orsakar små utsläpp kommer att vinna på förslaget. Minst hälften av alla hushåll kommer alltså att kunna öka sin konsumtion. Men samtidigt måste de som orsakar stora utsläpp betala MER för dessa – och alltså tvingas minska sin privatkonsumtion. Den totala privatkonsumtionen blir exakt lika stor.

4. Jens lanserar en annan politik: "... en ännu effektivare metod är helt enkelt att förbjuda det som smutsar ned."

- Vi i Klimatsvaret skulle gärna se sådana kraftfulla åtgärder. Av någon anledning tycks de inte bli av inom den tid som står till buds. En stigande avgift med full utdelning skulle däremot kunna

Röd lördag

Dag och datum : Lördag 7 oktober

Tid : 12.00 - 14.00

Plats : T-bana Aspudden

Info om evenemang : Röd lördag

Kontaktperson för evenemang : Niklas Vanhainen, [073-2638861](tel:073-2638861)

Arrangör : Vänsterpartiet Liljeholmen-Hägersten

Bostadspolitik

Dag och datum : Onsdagen 11 oktober

Tid : 18 - 19.30 (fika från kl 18)

Plats : Folkets Hus i Bagarmossen

Info om evenemang : Bostadspolitiskt möte. Öppet möte om bostadspolitik med Nooshi Dadgostar, bostadspolitisk talesperson och riksdagsledamot för V, Erik Elmgren, förhandlingschef på Hyresgästföreningen.

(ev) Kontaktperson/personer för evenemang : hammarby-skarpnack@vansterpartiet.se

Arrangör : Vänsterpartiet Hammarby - Skarpnäck



få allmänhetens stöd, utan uppslitande strider.

5. Jens önsketänker: "Kan vi peka på att intäkterna från höjda miljö- och klimatskatter går till att ställa om torde människor lätt kunna sluta upp bakom förslagen."

- Verkligheten har redan förkastat den villfarelsen. I ekonomidebatten före valet 2014 tillfrågades partierna om hur stora prisökningar de ville se på bensin under mandatperioden. MP vågade dra till med 70 öre ungefär. Alla andra partier (inklusive V) svarade 0 öre, såvitt jag minns. MP gjorde ett förvånande dåligt val kort efter succévalet till EU. Kanske var det inte så lätt att förklara hur bra det var med ett högre pris på bensin...

6. Jens medger att: "Vi som politiker har en viktig uppgift att se till att klimatfrågan synliggörs och ges lösningar inom alla politikområden."

- Men denna viktiga uppgift missköts av alla partier. För Vänsterpartiets del kan man lätt konstatera att det talas mycket mera om vinster i välfärden än om klimat. Almedalen var en stor besvikelse.

För V liksom för de andra partierna gäller att klimatfrågan måste frikopplas från det egna partiets hjärtefrågor. Vi behöver ett förslag som de flesta partierna kan utveckla enighet kring. Avgift och Utdelning är ett sådant förslag.

Ann Helleday, V Västra Södermalm

Nominera till Stockholmshem

Vi söker en suppleant till Stockholmshem. Som ersättare i styrelsen ingår du i majoriteten som tillsammans med VD och Bostads- och demokratiroteln hanterar den strategiska inriktningen för bostadsbolaget. Uppdraget innebär att delta på möten med styrelsen, mellan sex och sju möten om året, samt att ta del av och sätta sig in i styrelsehandlingar.

Grundkrav för nominering är att vara boende i Stockholms stad och att vara medlem i Vänsterpartiet. Intresse för frågorna och vår politik är önskvärt. Alla medlemmar har nomineringsrätt. Till nomineringen behöver vi en presentation av nominerade personer samt kompletta uppgifter enligt följande:

- Namn och titel
- Adress
- Telefon (även mobil)
- E-postadress
- Fullständigt personnummer

Sista nomineringsdagen är den 10 oktober 2017 kl. 12:00. Nomineringarna ska skickas till naile.aras@stockholm.se. För frågor om uppdraget kontakta Sebastian Wiklund. [0761229120](tel:0761229120) sebastian.wiklund@stockholm.se

Bankerna som en samhällstjänst för oss alla

Om Vänsterpartiets krav på bankerna är en ökad finansiell säkerhet och att minska risken för skattebetalarna (SvD 170723) så måste ett förstatligande av bankväsendet som helhet vara vårt övergripande mål. Att ett fåtal storbanker hamnar i oligopolställning ligger i den så kallade fria konkurrensens natur. Även för en statlig bank skulle det vara svårt att diktera några villkor på en marknad där jättar som den snart finska banken Nordea redan huserar. Med en balansomslutning på 6100 miljarder och en nettovinst på 37 miljarder under 2016 visar Nordea tydligt vem som bestämmer. Hotar staten med lagstiftning och avgifter för att motverka den snedvridna konkurrensen kan de bara styra kosan åt ett land där regelverken passar bättre.

Precis som vilket vinstdrivande företag som helst så jobbar bankerna procykiskt. Genom att rida på högkonjunktursens vågor försöker de mjölka ut så mycket räntor och vinster som möjligt ur den växande ekonomin. När vågen oundvikligen kraschar mot stranden hoppas de alla att ha fått ut det maximala av spekulatören och bli den första som hoppar av båten innan den sjunker. Med vetskapen om att staten ändå tar notan när haveriet väl är ett faktum kan risktagande och högt spel premieras ytterligare. Staten har gjort sig beroende av bankerna för att stabilisera ekonomin. Nordea hade inte ens funnits idag om inte skattebetalarna räddat dem inte bara en, utan två, gånger. Totalt hade staten lagt ut 60 miljarder samtidigt som de fått in dryga 80 miljarder på Nordea vid utförsäljningen av de sista 13 statliga procenten 2009. Instinktivt kanske en lönsam affär men samtidigt en förlust av en direkt inkomstkälla för staten och en ytterligare maktflyttning till marknaden.

En banksektor som drivs utan vinstintresse och ägs och kontrolleras av oss alla är det som skulle skapa den absolut största tryggheten och finansiella säkerheten. Endast då kan all verksamhet ske med full insyn och transparens. Eventuella överskott skulle inte hamna i privata fickor utan kunna användas till samhällsnyttiga investeringar och till att stabilisera ekonomin.

Monika Roll, V Hässelby-Vällingby

Röda Rösters tecknarstuga

Kom och teckna med Röda Rösters illustratörer. Vi bjuder på alkoholfritt bubbel och samtal om bildkonst samt en workshop.

►DATUM: 12 oktober

►TID: kl 18-20.00

►PLATS: V Birka-Vasas lokal på Sigtunagatan 11

►ARRANGÖR: Röda Rösters redaktion

Röda Rösters redaktion jobbar mycket med illustrationer till texterna. Under september och oktober pågår en utställning med bilder som publicerats i Röda Röster nr 9 till 31.

Konstnärerna Pija Johansson, Frida Lundin, Johan Norlin och Erik Rune kommer att berätta om sina bilder och leda en workshop. Snacks och alkoholfritt bubbel kommer att serveras.

Bildkonsten kan inte bara försköna samhället, utan även förändra det!

Gör pensionerna till en valfråga

I dagarna kom partistyrelsens förslag till valplattform. Mycket i den är bra, men där fattas en tuffare och tydligare politik när det gäller äldre och inte minst pensionsfrågan. Så här tycker vi i Tantpatrullen.

1994 när det nya pensionssystemet infördes sade Göran Persson: ”Vi har skapat världens bästa pensionssystem, men det har den lilla defekten att det ger för små pensioner. Många människor som arbetat hela livet kommer att tycka att de har blivit fattigare.” Detta såg vi i V och därför ställde vi oss inte bakom det nya systemet. Hur rätt fick han inte! Trots att Sverige aldrig varit rikare och statsfinanserna aldrig starkare får vi fler och fler fattigpensionärer. Hur är det möjligt? Jo, pensionssystemet är ett slutet system utanför stadsbudgeten – om det fattas pengar i systemet så får pensionärerna ta smällen och pensionerna sänks. Detta har hänt tre gånger sedan 2010 och kallas för ”bromsen”. Enligt EU-kommissionens beräkningar så kommer Sverige framöver att få unionens sämsta pensioner, Estland undantaget, 48 % av slutlönen och då är tjänstepensionen inräknad.

Dagens pensionssystem bygger på att du ska vara frisk, ha bra lön och orka arbeta i 40 år för att få full pension. (40 års boende i landet krävs även för att få full garantipension som är ca 8000 kr före skatt.) Men så ser det ju inte ut för många av oss. Många är lågavlönade och orkar inte jobba till 65 år, inte minst gäller det kvinnor som jobbar i både fysiskt och psykiskt tunga jobb inom välfärden, handel och olika servicenäringar. Idag har vi en kvarts miljon fattigpensionärer och en majoritet är kvinnor. Det betyder att leva under EUs fattigdomsgräns som är 11 800 kr i månaden och då är bostadstillägg och andra tillägg inräknat. Samtidigt som vi vet att nya kostnader tillkommer med stigande ålder, sjukvård, mediciner, hemtjänst, färdtjänst och för att inte tala om tandvård.

Det är inte rimligt att vi har ett pensionssystem som skapar fattigpensionärer och därför kräver Tantpatrullen att hela pensionssystemet måste göras om. Vi menar också att pensionssystemet brister i demokratisk legitimitet, då det inte prövats i allmänna val och idag utreds av en liten pensionsgrupp bakom stängda dörrar. Denna lilla grupp utgörs av 6 män och 2 kvinnor och måste ersättas av en arbetsgrupp som för en offentlig debatt som ska leda fram till ett beslut i riksdagen efter ett allmänt val. Detta är naturligtvis en lång och komplicerad process, så kortsiktigt är det oerhört viktigt att bostadstillägget

Röd lördag

Dag och datum : Lördagen 21 oktober

Tid : 12 - 14

Plats : Brommaplan

Info om evenemang : Röd

Lördag. Kom förbi på fika och prata politik. Eller hjälp till att servera kaffe.

Vill du veta mer? Ring Bengt-Olof på [073-856 44 48](tel:073-8564448).

Arrangör : Vänsterpartiet Bromma

Röd lördag

Dag och datum : Lördag 21 oktober

Tid : 12 - 14

Plats : Farsta Torg

Info om evenemang : Röda Lördag. Vi har infobord, bjuder på fika och delar ut flygblad på aktuellt tema.

(ev) Kontaktperson/personer för evenemang : farsta@vansterpartiet.se

Arrangör : Vänsterpartiet Farsta



höjs kraftigt till ca 7000 kr.

Vi i Tanptrullen vill att det nuvarande premiepensionssystemet, PPM avvecklas och avgiften läggs in i inkomstpensionssystemet, och det tycker också de stora pensionärsorganisationerna och LO. Hela idén med PPM var ideologisk, vi skulle lära oss att spara i aktier, något en stor majoritet av befolkningen är ointresserad av. PPM innebär att våra pengar inte går till det gemensamma utan till det privata, från arbetare till bankmän och börsen.

Vi menar också att det måste bli ett slut på diskrimineringen av äldre, inte minst i riksdagen där 3% av ledamöterna är 65 år eller äldre samtidigt som de utgör 25% av väljarna. Alla partier måste skärpa sig och lyfta fram äldre på sina riksdagslistor.

Birgitta Sevefjord, V Vita Bergen och ordförande i Tanptrullen

Pension i ett flerbostadshus

Jag möts ofta av åsikten att pension är så himla komplicerat. I grunden är ju pension inte svårt, utan det är själva systemet som är krångligt och användarovänligt.

Jag bor i ett flerbostadshus. Så här när det blir höst, vill jag förstås att hemmet ska vara uppvärmt. Om det fungerade likadant med centralvärmen som när jag ska gå i pension, skulle ungefär följande hända:

1. Värmen skulle inte slås på, om jag inte hörde av mig till hyresvärden och begärde att den skulle slås på. Kanske skulle några element slås på automatiskt fram i adventstiden.

Engagerade medlemmar - hur då?

Vill din förening få stöd i att utveckla medlemsengagemanget? Bjud in Sofia Stenfeldt att hålla en workshop med er. I workshopen analyserar vi faktorer som ökar och minskar engagemang och tar fram konkreta idéer för er förening. Om ni vill avslutar vi med att göra en handlingsplan. Sätt av 3 timmar en kväll eller helg och boka in Sofia. Hon nås på 0725-731112. Lämplig gruppstorlek är 5-20 personer. Och bjud gärna in några som inte är så engagerade i nuläget.

Sofia Stenfeldt har jobbat med medlemsengagemang och opinionsbildning, både ideellt och som anställd, i ungdomsorganisationer, fackförbund, kulturföreningar och Hyresgästföreningen. Hon har stor kunskap om engagemangets drivkrafter och är en skicklig processledare.

2. Olika leverantörer skulle kontrollera olika element: Någon skulle vara ansvarig för värmen i köket, någon annan i sovrummet, och en tredje i vardagsrummet. Blev det hälsovådligt kallt trots att all värme jag hade rätt till gick för full fräs, skulle jag kunna ansöka hos kommunen om att få golvvärmen i badrummet påslagen.

3. När det blivit höst och jag vill ha det varmt, skulle jag få en massa motfrågor av de olika elementskötarna: Vill jag ha det jättevarmt nu, men riskera att få det kallt sedan? Vill jag värma upp ett rum eller hela lägenheten? Hur varmt tror jag att jag behöver ha det? När tror jag att våren kommer? Ska mina barn få ärva uppvärmning av mig om jag går bort innan vintern är slut? Behöver de någon värme, eller sitter de redan i bastun? Vissa element kan jag inte slå av eller ens reglera värmen på, när jag väl ställt in dem en gång; råkar det bli 28 grader i köket en vecka, och sedan iskallt, är det inget att göra åt, och något jag borde tänkt på tidigare.

4. Tidningarna skulle vara fulla av smarta tips: "Så får du det så varmt som möjligt i din bostad". "Gör värmeklippet - investera i tättningslist". En massa företag skulle erbjuda mig att småfrysa lite under sommaren i utbyte mot att inte riskera att det blir kallt i lägenheten under vintern. Kanske skulle jag, i egenskap av hyresgäst i en ganska stor lägenhet, erbjudas personlig värmerådgivning: Hur mycket sommarvärme borde jag förneka mig för att i stället ha i höst och vilka rum ska jag värma upp hur mycket? När vill jag kunna slå på elementen? Många av de där som säljer tätninglister, termosar, täckjackor och värmerådgivning skulle själva ha det väldigt varmt och gott, och den där termosen höll visst inte värmen så himla bra, visade sig när jag höllde upp teet framåt november.

Egentligen vill jag ju bara slippa frysa. I min verkliga bostad fungerar det i huvudsak bra: Alla får runt 20 grader, och några får ta på sig en extra tröja. Men om uppvärmningen av min bostad fungerade på samma sätt som pensionssystemet, skulle jag behöva en fastighetsskötartutbildning för att få bra temperatur hemma.

Fredrik Mandelin, V Västra Södermalm

DEADLINE FÖR NÄSTA NUMMER ÄR 20 OKTOBER